РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 апреля 2019 года г. Рязань

Московский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующей судьи Сазоновой Л.Б.,

с участием представителя истца АО «Российский Сельскохозяйственный банк» - ФИО1, действующего на основании доверенности от 29.07.2016 года,

представителя ответчика ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» - ФИО2, действующего на основании учредительных документов,

представителя ответчика ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» - ФИО3, действующего на основании учредительных документов,

ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

представителя ответчика ФИО5 – ФИО8, действующей в порядке ч.6 ст.53 ГПК РФ,

при секретаре Пшечковой К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по исковому заявлению АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Рязанского регионального филиала к ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7 о взыскании задолженности по кредитным договорам, об обращении взыскания на заложенное имущество и установлении начальной продажной цены, с которой начинаются торги,

УСТАНОВИЛ:

АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Рязанского регионального филиала обратилось в суд с иском к ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2 о взыскании задолженности по кредитным договорам, об обращении взыскания на заложенное имущество и установлении начальной продажной цены, с которой начинаются торги, мотивируя свои требования тем, что 13.11.2013 года между Акционерным обществом «Российский Сельскохозяйственный банк» и обществом с ограниченной ответственностью «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был заключен договор 

<

***> об открытии кредитной линии от 13.11.2013 года. 

В последующем к Договору 

<

***> были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года. 

По условиям Договора 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» была открыта кредитная линия на общую сумму 15 000 000 руб. 00 коп., процентная ставка установлена в размере 14 % годовых, а срок окончательного возврата кредита 30.10.2015 года. Процентная ставка менялась на основании заключенных дополнительных соглашений, а также в связи с условиями договора в одностороннем порядке. 

ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» по Договору 

<

***> был предоставлен кредит в общем размере 14 993 518 руб. 71 коп. 

09.10.2014 года между Банком и ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был заключен договор 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года. 

В последующем к Договору 

<

***> были заключены дополнительные соглашения № 1 от 20.10.2014 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года. 

По условиям Договора 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» была открыта кредитная линия на общую сумму 9 000 000 руб. 00 коп., процентная ставка установлена в размере 16 % годовых, а срок окончательного возврата кредита 26.09.2014 года. Процентная ставка менялась на основании заключенных дополнительных соглашений, а также в связи с условиями договора в одностороннем порядке. 

Всего по Договору 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был предоставлен кредит в общем размере 8 969 274 руб. 93 коп. 

19.11.2014 года между Банком и ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был заключен договор 

<

***> об открытии кредитной линии от 19.11.2014 года. 

В последующем к Договору 

<

***> были заключены дополнительные соглашения № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 13.02.2015 года, № 3 от 15.05.2015 года, № 4 от 09.10.2015 года, № 5 от 24.06.2016 года, № 6 от 28.12.2016 года, № 7 от 28.04.2017 года.

По условиям Договора 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» была открыта кредитная линия на общую сумму 15 000 000 руб. 00 коп., процентная ставка установлена в размере 17,25 % годовых, а срок окончательного возврата кредита 10.11.2016 года. Процентная ставка менялась на основании заключенных дополнительных соглашений, а также в связи с условиями договора в одностороннем порядке. 

Всего по Договору 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был предоставлен кредит в общем размере 10 384 558 руб. 39 коп. 

В нарушение условий Договоров 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» перестал исполнять свои обязательства по уплате в установленные графиками сроки суммы. 

В связи с этим, истцом направлены требования (претензии) об оплате задолженности в адреса всех ответчиков, а также поручителей и залогодателей, которые до настоящего времени не исполнены. 

С учетом этого банком была рассчитана задолженность ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» по Договору 

<

***>, которая по состоянию на 25.08.2018 года составляет 3 067 252 руб. 90 коп., в том числе: задолженность по основному долгу – 2 743 029 руб. 87 коп., задолженность по процентам – 102 807 руб. 26 коп., задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 3 156 руб. 35 коп., задолженность по пени за просроченные проценты – 15 490 руб. 36 коп., задолженность по пени за просроченный основной долг – 202 769 руб. 06 коп.

Обеспечением надлежащего исполнения ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» своих обязательств по Договору 

<

***> в том числе являются: - залог недвижимости по договору 

<

***>-7.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от 13.11.2013 года, заключенному между Банком и обществом с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком» с последующими дополнительными соглашениями к нему; поручительство юридического лица по Договору 

<

***>-8 поручительства юридического лица от 28.06.2016 года, заключенному между Кредитором и ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» и последующими дополнениями к нему; - поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/1 поручительства физического лица от 13.11.2013 года, заключенному между Кредитором и ФИО2 с последующими дополнениями к нему.

Задолженность ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» по Договору 

<

***> по состоянию на 25.08.2018 года составляет 8 295 757 руб. 93 коп., в том числе: задолженность по основному долгу – 7 467 641 руб. 39 коп., задолженность по процентам – 299 141 руб. 02 коп., задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 8 696 руб. 01 коп., задолженность по пени за просроченные проценты – 36 738 руб. 82 коп., задолженность по пени за просроченный основной долг – 483 540 руб. 69 коп.

Обеспечением надлежащего исполнения ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» своих обязательств по Договору 

<

***> в том числе являются: - залог оборудования по Договору 

<

***>-5/1 о залоге оборудования от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» с последующими дополнениями к нему: - залог оборудования по Договору 

<

***>-5/2 о залоге оборудования от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» с последующими дополнениями к нему. Общая залоговая стоимость имущества согласованная сторонами по Договору 

<

***>-5/2 составляет 2 475 850 руб. 00 коп.; - поручительство юридического лица по Договору 

<

***>-8 поручительства юридического лица от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» с последующими дополнениями к нему; - поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/1 поручительства физического лица от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ФИО2 и последующими дополнениями к нему.

Задолженность ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» по Договору 

<

***> по состоянию на 25.08.2018 года составляет 7 621 365 руб. 00 коп., в том числе: задолженность по основному долгу – 6 633 473 руб. 39 коп., задолженность по процентам – 368 381 руб. 04 коп., задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 8 212 руб. 11 коп., задолженность по пени за просроченные проценты – 68 717 руб. 19 коп., задолженность по пени за просроченный основной долг – 542 581 руб. 27 коп. 

Обеспечением надлежащего исполнения ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» своих обязательств по Договору 

<

***> в том числе являются: - поручительство юридического лица по Договору 

<

***>-8 поручительства юридического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» и дополнительными соглашениями к нему; - поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/1 поручительства физического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ФИО2 и последующими дополнениями к нему.

В связи с тем, что по указанным договорам образовалась задолженность, истец просит взыскать ее в солидарном порядке с ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2, а также обратить взыскание на заложенное имущество.

Также АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Рязанского регионального филиала обратилось в суд с иском к ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7, в котором просит суд взыскать задолженность по вышеуказанным кредитным обязательствам с поручителей, а именно по договору 

<

***> задолженность по основному долгу в размере 2743029 руб. 87 коп. с ФИО9, а с ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7 задолженность по основному долгу по договору 

<

***> в размере 7467641 руб. 39 коп., задолженность по основному долгу по договору 

<

***> в размере 6633473 руб. 39 коп., а также расходы, связанные с уплатой государственной пошлины.

Определением суда от 05 апреля 2019 года гражданское дело по иску АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Рязанского регионального филиала к ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2 о взыскании задолженности по кредитным договорам, об обращении взыскания на заложенное имущество и установлении начальной продажной цены, с которой начинаются торги, было объединено с гражданским делом по иску АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Рязанского регионального филиала к ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7 о взыскании задолженности с поручителей по кредитным обязательствам.

В связи с объединением гражданских дел, истец АО «Российский Сельскохозяйственный банк» уточнил исковые требования, в порядке ст.39 ГПК РФ, и окончательно просит суд взыскать в пользу АО «Российский Сельскохозяйственный банк» солидарно с ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2 и ФИО9 задолженность по основному долгу по состоянию на 25.08.2018 года по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 13.11.2013 года в размере 2 743 029 рублей 87 копеек. 

Также истец просит взыскать солидарно с ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7 задолженность по основному долгу по состоянию на 25.08.2018 по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года в размере 7 467 641 рубль 39 копеек и договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 19.11.2014 в размере 6 633 473 рубля 39 копеек, а всего 14 101 114 рублей 78 копеек. 

Также истец просит взыскать солидарно с ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» и ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» задолженность по процентам за пользование кредитом, по пени и иным платежам по кредитным договорам по состоянию на 25.08.2018 года: - по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 13.11.2013 года в размере 324 223 рубля 03 копейки, в том числе: задолженность по процентам – 102 807 рублей 26 копеек, задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 3 156 рублей 35 копеек, задолженность по пени за просроченные проценты – 15 490 рублей 36 копеек, задолженность по пени за просроченный основной долг – 202 769 рублей 06 копеек; - по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года в размере 828 116 рублей 54 копейки, в том числе: задолженность по процентам – 299 141 рубль 02 копейки, задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 8 696 рублей 01 копейка, задолженность по пени за просроченные проценты – 36 738 рублей 82 копейки, задолженность по пени за просроченный основной долг – 483 540 рублей 69 копеек; - по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 19.11.2014 в размере 987 891 рубль 61 копейка, задолженность по процентам – 368 381 рубль 04 копейки, задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 8 212 рублей 11 копеек, задолженность по пени за просроченные проценты – 68 717 рублей 19 копеек, задолженность по пени за просроченный основной долг – 542 581 рубль 27 копеек, а всего 2 140 231 рубль 18 копеек. 

Истец просит обратить взыскание на заложенное имущество, находящееся в залоге у АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в обеспечение исполнения обязательств по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 13.11.2013 года, по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года и договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 19.11.2014 года на основании договора 

<

***>-7.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от 13.11.2013 года и договора № 135815/0002-7.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от 08.02.2013 года, которое принадлежит на праве собственности ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» и определить способ реализации заложенного имущества путем его продажи с публичных торгов на следующие объекты: - 

<

данные изъяты> 

Истец просит обратить взыскание на заложенное имущество, находящееся в залоге у АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в обеспечение исполнения обязательств по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года на основании договора 

<

***>-5/1 о залоге оборудования от 09.10.2014 года и договора 

<

***>-5/2 о залоге оборудования от 09.10.2014 года, которое принадлежит на праве собственности ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» и определить способ реализации заложенного имущества путем его продажи с публичных торгов на следующие объекты: - 

<

данные изъяты> 

Истец просит обратить взыскание на заложенное имущество, которое принадлежит по праву собственности ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» и определить способ реализации заложенного имущества путем его продажи с публичных торгов в отношении: - 

<

данные изъяты> 

Также истец просит взыскать в пользу АО «Российский Сельскохозяйственный банк» солидарно с ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7 сумму уплаченной государственной пошлины в размере 120 000 рублей 00 копеек. Взыскать в пользу АО «Российский Сельскохозяйственный банк» солидарно с ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» сумму уплаченной государственной пошлины 6 000 рублей 00 копеек.

В судебном заседании представитель истца АО «Россельхозбанк» - ФИО1 заявленные уточненные исковые требования поддержал в полном объеме, по основаниям, изложенным в уточненном исковом заявлении, просил их удовлетворить.

В судебном заседании представитель ответчика ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» - ФИО2, представитель ответчика ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» - ФИО3, ответчики ФИО6, ФИО7 не возражали против удовлетворения заявленных уточненных исковых требований, пояснили, что факты заключения договоров, имеющихся в материалах объединённого дела они не оспаривают, с размером задолженности согласны, результаты экспертизы по оценке стоимости заложенного имущества не оспаривают.

В судебном заседании ответчик ФИО5 возражал против удовлетворения заявленных уточненных исковых требований, пояснив, что подписи в договоре №145815/0028-9/7 поручительства физического лица от 09.10.2014 года и в дополнительном соглашении №1 от 16.01.2015 года к договору №145815/0030-9/7 о поручительстве физического лица от 19.11.2014 года выполнены не им, а другим лицом. Остальные подписи от его имени, имеющиеся в договорах, приобщенных к материалам объединенного дела, он не оспаривает. Однако полагает, что в виду того, что ему приходилось подписывать много документов в рамках кредитных обязательств, он не помнит подробных обстоятельств проставления подписей, но 09.10.2014г. его не было в городе Рязани, так как находился на краткосрочном повышении квалификации. Полагает, поскольку договор поручительства им не подписывался, он не должен нести ответственность по кредитным договорам. Расчет сумм задолженностей по договорам, а также стоимость заложенного имущества, им не оспариваются.

Представитель ответчика ФИО5 – ФИО8 поддержала позицию своего доверителя, просила к нему в иске отказать.

Ответчики ФИО9, ФИО10, представитель третьего лица Гарантийного Фонда Рязанской области, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились, ходатайств об отложении рассмотрения дела от них не поступало, в связи с чем, в соответствии со ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд считает, что уточненные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Статья 819 ГК РФ расположена в параграфе 2 главы 42 «Заем и кредит». Параграфом 1 указанной главы регулируются правоотношения, предусмотренные договором займа.

В силу ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Согласно ч. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить кредитору полученную денежную сумму в срок и в порядке, которые предусмотрены кредитным договором.

Часть 2 ст. 810 ГК РФ предусматривает, что, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Статья 811 ГК РФ предусматривает, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном п. 1 ст. 395 ГК РФ, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных п. 1 ст. 809 ГК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 363 Гражданского кодекса Российской Федерации, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Часть 2 ст. 363 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии со ст. 323 Гражданского кодекса Российской Федерации, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарный должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарный должников. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В судебном заседании установлено, что 13.11.2013 года между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» и ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был заключен договор 

<

***> об открытии кредитной линии от 13.11.2013 года. 

В последующем к Договору 

<

***> были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года. 

По условиям Договора 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» была открыта кредитная линия на общую сумму 15 000 000 рублей 00 копеек, процентная ставка установлена в размере 14 % годовых, а срок окончательного возврата кредита 30.10.2015 года. Процентная ставка менялась на основании заключенных дополнительных соглашений, а также в связи с условиями договора в одностороннем порядке. 

В соответствии с п. 1.2. Договора 

<

***> выдача кредита производится частями в пределах лимитов выдачи.

18.11.2013 года ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был предоставлен кредит в размере 1 726 961 рублей 40 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2101 от 18.11.2013 года и выпиской по счету №. 

20.11.2013 года был предоставлен кредит в размере 267 655 рублей 18 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2114 от 20.11.2013 года и выпиской по счету №.

25.11.2013 года предоставлен кредит в размере 182 574 рубля 37 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2103 от 25.11.2013 года и выпиской по счету №. 

28.11.2013 года предоставлен кредит в размере 1 210 102 рубля 31 копейка, что подтверждается банковским ордером № 2115 от 28.11.2013 года и выпиской по счету №. 

29.11.2013 года предоставлен кредит в размере 1 095 870 рублей 82 копейки, что подтверждается банковским ордером № 2102 от 29.11.2013 года и выпиской по счету №. 

05.12.2013 года предоставлен кредит в размере 581 920 рублей 40 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2101 от 05.12.2013 года и выпиской по счету №.

06.12.2013 года предоставлен кредит в размере 798 272 рубля 23 копейки, что подтверждается банковским ордером № 2104 от 06.12.2013 года и выпиской по счету №. 

09.12.2013 года предоставлен кредит в размере 811 294 рубля 58 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2103 от 09.12.2013 года и выпиской по счету №. 

12.12.2013 года предоставлен кредит в размере 448 102 рубля 57 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2100 от 12.12.2013 года и выпиской по счету №; 

13.12.2013 года предоставлен кредит в размере 463 120 рублей 50 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2104 от 13.12.2013 и выпиской по счету №.

18.12.2013 года предоставлен кредит в размере 709 146 рублей 01 копейка, что подтверждается банковским ордером № 2104 от 18.12.2013 и выпиской по счету №.

23.12.2013 года предоставлен кредит в размере 191 157 рублей 20 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2103 от 23.12.2013 и выпиской по счету №.

27.12.2013 года предоставлен кредит в размере 699 919 рублей 57 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2104 от 27.12.2013 и выпиской по счету №.

21.01.2014 года предоставлен кредит в размере 135 000 рублей 00 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2106 от 21.01.2014 и выпиской по счету №.

29.01.2014 года предоставлен кредит в размере 530 000 рублей 00 копеек, что подтверждается банковским ордером № 3100 от 29.01.2014 и выпиской по счету №.

04.02.2014 года предоставлен кредит в размере 2 036 660 рублей 99 копеек, что подтверждается банковским ордером № 2100 от 04.02.2014 и выпиской по счету №.

07.02.2014 года предоставлен кредит в размере 221 213 рублей 02 копейки, что подтверждается банковским ордером № 2129 от 07.02.2014 и выпиской по счету №.

14.02.2014 года предоставлен кредит в размере 482 431 рубль 88 копеек, что подтверждается банковским ордером № 3105 от 14.02.2014 и выпиской по счету №.

19.02.2014 года предоставлен кредит в размере 1 256 279 рублей 34 копеек, что подтверждается банковским ордером № 3100 от 19.02.2014 и выпиской по счету №.

24.02.2014 года предоставлен кредит в размере 569 055 рублей 74 копейки, что подтверждается банковским ордером № 2103 от 24.02.2014 и выпиской по счету №.

08.04.2014 года предоставлен кредит в размере 470 000 рублей 00 копеек, что подтверждается банковским ордером № 3113 от 08.04.2014 и выпиской по счету №.

23.04.2014 года предоставлен кредит в размере 106 780 рублей 60 копеек, что подтверждается банковским ордером № 3118 от 23.04.2014 и выпиской по счету №.

Всего по договору 135815/0055 ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был предоставлен кредит в общем размере 14 993 518 рублей 71 копейка. 

Таким образом, свои обязательства по кредитному договору 

<

***> от 13.11.2013 года АО «Россельхозбанк» исполнило надлежащим образом.

В соответствии с п. 1.3. Договора 

<

***> с ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» взимаются различные комиссии, а именно: - комиссия за предоставление кредита способом открытия кредитной линии в размере 0,8 % от суммы общего лимита выдачи. Комиссия уплачивается единовременно до выдачи кредита (п. 1.3.1. Договора 

<

***>); - комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия договора в размере 0,5 % годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по Кредиту (основному долгу)) (п. 1.3.2. Договора 

<

***>); - комиссия за резервирование (бронирование) денежных средств для выдачи кредита в размере 2 % годовых (п. 1.3.3. Договора 

<

***>).

В соответствии с п. 4.1. Договора 

<

***> установлено, что проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по Кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счете заемщика на начало операционного дня, в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней. Проценты за пользование кредитом начисляются в размере, установленном п. 1.4. Договора 135815/0055, начиная с даты, следующей за датой выдачи Кредита, определенной в пункте 3.4. Договора 135815/0055, и заканчивая в дату окончательного возврата Кредита, определенную в соответствии с условиями Договора 

<

***> (включительно). 

Пунктом 4.2.1. Договора 

<

***> установлены периоды, за которые уплачиваются проценты за пользование кредитом, которые определяются следующим образом: - первый процентный период начинается с даты, следующей за датой выдачи кредита и заканчивается 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором выдан кредит; - второй и последующие процентные периоды начинаются в день, следующий за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчиваются 25 числа следующего календарного месяца (включительно); - последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего процентного периода и заканчивается в дату окончания начисления процентов (включительно).

Пунктом 4.2.2. Договора 

<

***> установлено, что проценты за пользование кредитом уплачиваются не позднее последнего рабочего дня календарного месяца, в котором оканчивается процентный период, за который уплачиваются проценты, а за последний процентный период – в дату окончания начисления процентов.

Согласно п. 7.1. Договора 

<

***>, в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» обязательств по возврату Кредита (основного долга), уплате процентов за пользование Кредитом, комиссий, других денежных обязательств, предусмотренных Договором 

<

***> (в том числе, при вновь установленных сроках возврата кредита и уплаты начисленных процентов в случае досрочного возврата кредита как по инициативе заемщика, так и по требованию Кредитора), Кредитор вправе предъявить заемщику требование об уплате неустойки (пени), а Заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню) после предъявления Кредитором соответствующего требования.

Пеня начисляется на неуплаченную заемщиком сумму за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства, начиная со следующего за установленным Договором 

<

***> днем уплаты соответствующей суммы.

Размер пени определяется следующим образом: - в случае неисполнения/ненадлежащего исполнения указанных обязательств в период с даты предоставления кредита по дату окончания начисления процентов, установленную п. 4.1. договора включительно – из расчета двойной ставки рефинансирования Банка России, действующей на установленную Договором 

<

***> дату исполнения обязательства, деленной на фактическое количество дней в текущем году; - в период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, установленной пунктом 4.1. Договора 

<

***>, и по дату фактического возврата банку кредита (основного долга) в полном объеме – из расчета 14 % годовых. 

Обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 13.11.2013 года является залог недвижимости по договору 

<

***>-7.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от 13.11.2013 года, заключенному между Банком и ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком».

В последующем к Договору 

<

***>-7.2 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 20.10.2014 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.04.2017 года.

Согласно пункту 3.1. Договора 

<

***>-7.2, предметом ипотеки являются:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Этот же залог, является обеспечением исполнения обязательств ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» по Договору 

<

***> и Договору 

<

***> на основании заключенного между Банком и ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» договора № 135815/0002-7.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от 08.02.2013 года.

В последующем к Договору № 135815/0002-7.2 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 13.11.2013 года, № 2 от 19.11.2014 года, № 3 от 16.01.2015 года, № 4 от 09.10.2015 года, № 5 от 24.06.2016 года, № 6 от 28.12.2016 года, № 7 от 28.04.2017 года. 

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 13.11.2013 года является поручительство юридического лица по Договору 

<

***>-8 поручительства юридического лица от 28.06.2016 года, заключенному между Кредитором и ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком». 

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-8 было заключено дополнительное соглашение № 1 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-8 предусмотрена солидарная ответственность ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-8 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение должником в полном объеме обязательства по возврату Кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению расходов Кредитора по взысканию задолженности должника.

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 13.11.2013 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/1 поручительства физического лица от 13.11.2013 года, заключенному между Кредитором и ФИО2

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/1 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/1 предусмотрена солидарная ответственность ФИО2 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/1 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 13.11.2013 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/2 поручительства физического лица от 13.11.2013 года, заключенному между Кредитором и ФИО9

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/2 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года. 

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/2 предусмотрена солидарная ответственность ФИО9 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/2 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Указанные обстоятельства подтверждаются копией договора об открытии кредитной линии №135815/0055 от 13.11.2013 года, копиями дополнительных соглашений к договору об открытии кредитной линии №135815/0055 от 13.11.2013 г., вышеуказанными банковскими ордерами, выписками по счету, копией договора поручительства об ипотеке №135815/0055-7.2 от 13.11.2013 г., копией дополнительных соглашений к договору об ипотеке №135815/0055-7.2 от 13.11.2013 г., копиями свидетельств о государственной регистрации права, выписками из ЕГРН, копией договора поручительства №135815/0055-8 от 28.06.2016 г., копией дополнительного соглашения к договору поручительства №135815/0055-8 от 28.06.2016 г., копией договора поручительства №135815/0055-9/1 от 13.11.2013 г., копией дополнительных соглашений к договору поручительства №135815/0055-9/1 от 13.11.2013 г., копией договора об ипотеке №135815/0002-7.2 от 08.02.2013 г., копией договора поручительства №135815/0055-9/2 от 13.11.2013 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №135815/0055-9/2 от 13.11.2013 г. и не оспаривалось сторонами.

Судом установлено, что в нарушение условий Договора 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» перестало исполнять свои обязательства по уплате в установленные графиками сроки суммы. 

Истцом направлены требования (претензии) об оплате задолженности в адреса всех ответчиков, а также поручителей и залогодателей, которые до настоящего времени не исполнены, что подтверждается копиями требований о погашении просроченной задолженности от 14.08.2018 года, копией списка внутренних почтовых отправлений от 15.08.2018 года.

Истцом представлен расчет задолженности, согласно которому задолженность по договору №135815/0055 по состоянию на 25.08.2018 года составляет 3 067 252 руб. 90 коп., в том числе: задолженность по основному долгу – 2 743 029 руб. 87 коп., задолженность по процентам – 102 807 руб. 26 коп., задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 3 156 руб. 35 коп., задолженность по пени за просроченные проценты – 15 490 руб. 36 коп., задолженность по пени за просроченный основной долг – 202 769 руб. 06 коп. 

Данный расчет ответчиками не оспорен, проверен судом и признан верным, в связи с чем, суд считает требования истца по взысканию задолженности по договору 

<

***> обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В судебном заседании также установлено, что 09.10.2014 между Банком и ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был заключен договор 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года. 

В последующем к Договору 

<

***> были заключены дополнительные соглашения № 1 от 20.10.2014 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года.

По условиям Договора 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» была открыта кредитная линия на общую сумму 9 000 000 руб. 00 коп., процентная ставка установлена в размере 16 % годовых, а срок окончательного возврата кредита 26.09.2014 года. Процентная ставка менялась на основании заключенных дополнительных соглашений, а также в связи с условиями договора в одностороннем порядке. 

В соответствии с п. 1.2. Договора 

<

***> выдача кредита производится частями в пределах лимитов выдачи.

10.10.2014 ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был предоставлен кредит в размере 2 501 257 руб. 94 коп., что подтверждается банковским ордером № 2640 от 10.10.2014 года и выпиской по счету №.

14.10.2014 года предоставлен кредит в размере 2 106 127 руб. 32 коп., что подтверждается банковским ордером № 4620 от 14.10.2014 года и выпиской по счету №.

15.10.2014 года предоставлен кредит в размере 1 561 040 руб. 17 коп., что подтверждается банковским ордером № 14828 от 15.10.2014 года и выпиской по счету №.

20.10.2014 года предоставлен кредит в размере 556 356 руб. 55 коп., что подтверждается банковским ордером № 4616 от 20.10.2014 года и выпиской по счету №.

23.10.2014 года предоставлен кредит в размере 740 592 руб. 24 коп., что подтверждается банковским ордером № 4701 от 23.10.2014 года и выпиской по счету №.

28.10.2014 года предоставлен кредит в размере 770 082 руб. 66 коп., что подтверждается банковским ордером № 2872 от 28.10.2014 года и выпиской по счету №.

06.11.2014 года предоставлен кредит в размере 513 839 руб. 05 коп., что подтверждается банковским ордером № 2660 от 06.11.2014 года и выпиской по счету №.

11.11.2014 года предоставлен кредит в размере 219 979 руб. 00 коп., что подтверждается банковским ордером № 7315 от 11.11.2014 года и выпиской по счету №.

Всего по Договору 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был предоставлен кредит в общем размере 8 969 274 руб. 93 коп.

Таким образом, свои обязательства по кредитному договору №145815/0028 от 09.10.2014 года АО «Россельхозбанк» исполнило надлежащим образом.

В соответствии с п. 1.3. Договора 

<

***> с ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем взимаются различные комиссии, в том числе: - комиссия за предоставление кредита способом открытия кредитной линии в размере 0,8 % от суммы общего лимита выдачи. Комиссия уплачивается единовременно до выдачи кредита (п. 1.3.1. Договора 

<

***>); - комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия договора в размере 0,5 % годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по Кредиту (основному долгу)) (п. 1.3.2. Договора 

<

***>); - комиссия за резервирование (бронирование) денежных средств для выдачи кредита в размере 2 % годовых (п. 1.3.3. Договора 

<

***>).

В соответствии с п. 4.1. Договора 

<

***> установлено, что проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по Кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счете заемщика на начало операционного дня, в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней. Проценты за пользование кредитом начисляются в размере, установленном п. 1.4. Договора 145815/0028, начиная с даты, следующей за датой выдачи Кредита, определенной в пункте 3.4. Договора 145815/0028, и заканчивая в дату окончательного возврата Кредита, определенную в соответствии с условиями Договора 

<

***> (включительно) (далее по тексту – Дата окончания начисления процентов). 

Пунктом 4.2.1. Договора 

<

***> установлены периоды, за которые уплачиваются проценты за пользование кредитом, которые определяются следующим образом: - первый процентный период начинается с даты, следующей за датой выдачи кредита и заканчивается 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором выдан кредит; - второй и последующие процентные периоды начинаются в день, следующий за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчиваются 25 числа следующего календарного месяца (включительно); - последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего процентного периода и заканчивается в дату окончания начисления процентов (включительно).

Пунктом 4.2.2. Договора 

<

***> установлено, что проценты за пользование кредитом уплачиваются не позднее последнего рабочего дня календарного месяца, в котором оканчивается процентный период, за который уплачиваются проценты, а за последний процентный период – в дату окончания начисления процентов.

Согласно п. 7.1. Договора 

<

***>, в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем обязательств по возврату Кредита (основного долга), уплате процентов за пользование Кредитом, комиссий, других денежных обязательств, предусмотренных Договором 

<

***> (в том числе, при вновь установленных сроках возврата кредита и уплаты начисленных процентов в случае досрочного возврата кредита как по инициативе заемщика, так и по требованию Кредитора), Кредитор вправе предъявить заемщику требование об уплате неустойки (пени), а Заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню) после предъявления Кредитором соответствующего требования.

Пеня начисляется на неуплаченную заемщиком сумму за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства, начиная со следующего за установленным Договором 

<

***> днем уплаты соответствующей суммы.

Размер пени определяется следующим образом: - в случае неисполнения/ненадлежащего исполнения указанных обязательств в период с даты предоставления кредита по дату окончания начисления процентов, установленную п. 4.1. договора включительно – из расчета двойной ставки рефинансирования Банка России, действующей на установленную Договором 

<

***> дату исполнения обязательства, деленной на фактическое количество дней в текущем году; - в период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, установленной пунктом 4.1. Договора 

<

***>, и по дату фактического возврата банку кредита (основного долга) в полном объеме – из расчета 16 % годовых. 

Обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является залог оборудования по Договору 

<

***>-5/1 о залоге оборудования от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем».

В последующем к Договору 

<

***>-5/1 были заключены дополнительное соглашение № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Согласно пункту 3.1 Договора 

<

***>-5/1 предметом залога является: 

<

данные изъяты> 

Общая залоговая стоимость имущества согласованная сторонами по Договору 

<

***>-5/1 составляет 1 517 750 руб. 00 коп.

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является залог оборудования по Договору 

<

***>-5/2 о залоге оборудования от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком».

В последующем к Договору 

<

***>-5/2 были заключены дополнительное соглашение № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Согласно пункту 3.1 Договора 

<

***>-5/2 предметом залога является: 

<

данные изъяты>

Общая залоговая стоимость имущества согласованная сторонами по Договору 

<

***>-5/2 составляет 2 475 850 руб. 00 коп.

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является поручительство юридического лица по Договору 

<

***>-8 поручительства юридического лица от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком».

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-8 были заключены дополнительное соглашение № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-8 предусмотрена солидарная ответственность ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-8 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение должником в полном объеме обязательства по возврату Кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению расходов Кредитора по взысканию задолженности должника.

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/1 поручительства физического лица от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ФИО2 

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/1 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/1 предусмотрена солидарная ответственность ФИО2 перед истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/1 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/2 поручительства физического лица от 09.10.2014 года заключенного между Банком и ФИО9 

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/2 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/2 предусмотрена солидарная ответственность ФИО9 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/2 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/3 поручительства физического лица от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ФИО3 

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/3 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/3 предусмотрена солидарная ответственность ФИО3 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/3 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/4 поручительства физического лица от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ФИО10

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/4 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/4 (ст. 2) предусмотрена солидарная ответственность ФИО10 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/4 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/5 поручительства физического лица от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ФИО6 

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/5 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/5 предусмотрена солидарная ответственность ФИО6 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/5 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/6 поручительства физического лица от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ФИО4 

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/6 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/6 (ст. 2) предусмотрена солидарная ответственность ФИО4 перед истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/6 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/7 поручительства физического лица от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ФИО5

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/7 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 24.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/7 предусмотрена солидарная ответственность ФИО5 перед истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/7 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 09.10.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/8 поручительства физического лица от 09.10.2014 года, заключенного между Банком и ФИО7

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/8 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 09.10.2015 года, № 2 от 28.06.2016 года, № 3 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/8 предусмотрена солидарная ответственность ФИО7 перед истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/8 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Указанные обстоятельства подтверждаются копией договора об открытии кредитной линии №145815/0028 от 09.10.2014 года, копиями дополнительных с оглашений к договору об открытии кредитной линии №145815/0028 от 09.10.2014 г., вышеуказанными банковскими ордерами, выписками по счету, копией договора о залоге оборудования №145815/0028-5/1 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору о залоге оборудования №145815/0028-5/1 от 09.10.2014 г., копией договора о залоге оборудования №145815/0028-5/2 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору о залоге оборудования №145815/0028-5/2 от 09.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0028-8 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-8 от 09.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0028-9/1 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-9/1 от 09.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0028-8/1 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-8/1 от 09.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0028-9/2 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-9/2 от 09.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0028-9/3 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-9/3 от 09.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0028-9/4 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-9/4 от 09.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0028-9/5 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-9/5 от 09.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0028-9/6 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-9/6 от 09.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0028-9/7 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-9/7 от 09.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0028-9/8 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-9/8 от 09.10.2014 г, копией договора поручительства №145815/0028-8/1 от 09.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0028-8/1 от 09.10.2014 г. 

Судом установлено, что в нарушение условий Договора №145815/0028 ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» перестало исполнять свои обязательства по уплате в установленные графиками сроки суммы. 

Истцом направлены требования (претензии) об оплате задолженности в адреса всех ответчиков, а также поручителей и залогодателей, которые до настоящего времени не исполнены, что подтверждается копиями требований о погашении просроченной задолженности от 14.08.2018 года, копией списка внутренних почтовых отправлений от 15.08.2018 года.

Истцом представлен расчет задолженности, согласно которому задолженность по Договору 

<

***> по состоянию на 25.08.2018 года составляет 8 295 757 руб. 93 коп., в том числе: задолженность по основному долгу – 7 467 641 руб. 39 коп., задолженность по процентам – 299 141 руб. 02 коп., задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 8 696 руб. 01 коп., задолженность по пени за просроченные проценты – 36 738 руб. 82 коп., задолженность по пени за просроченный основной долг – 483 540 руб. 69 коп.

Данный расчет ответчиками не оспорен, проверен судом и признан верным, в связи с чем суд считает требования истца по взысканию задолженности по Договору 

<

***> обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Судом также установлено, что 19.11.2014 года между Банком и ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был заключен договор 

<

***> об открытии кредитной линии от 19.11.2014 года.

В последующем к Договору 

<

***> были заключены дополнительные соглашения № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 13.02.2015 года, № 3 от 15.05.2015 года, № 4 от 09.10.2015 года, № 5 от 24.06.2016 года, № 6 от 28.12.2016 года, № 7 от 28.04.2017 года.

По условиям Договора 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» была открыта кредитная линия на общую сумму 15 000 000 руб. 00 коп., процентная ставка установлена в размере 17,25 % годовых, а срок окончательного возврата кредита 10.11.2016 года. Процентная ставка менялась на основании заключенных дополнительных соглашений, а также в связи с условиями договора в одностороннем порядке. 

В соответствии с п. 1.2. Договора 

<

***> выдача кредита производится частями в пределах лимитов выдачи.

04.12.2014 года кредит ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был представлен кредит в размере 1 249 902 руб. 32 коп., что подтверждается банковским ордером № 4706 от 04.12.2014 года и выпиской по счету №.

19.01.2015 года предоставлен кредит в размере 1 250 000 руб. 00 коп., что подтверждается банковским ордером № 9431 от 19.01.2015 года и выпиской по счету №.

30.01.2015 года предоставлен кредит в размере 1 250 000 руб. 00 коп., что подтверждается банковским ордером № 4706 от 30.01.2015 года и выпиской по счету №.

27.02.2015 года предоставлен кредит в размере 962 785 руб. 33 коп., что подтверждается банковским ордером № 4600 от 27.02.2015 года и выпиской по счету №.

03.03.2015 года предоставлен кредит в размере 287 214 руб. 67 коп., что подтверждается банковским ордером № 2608 от 03.03.2015 года и выпиской по счету №.

19.03.2015 года предоставлен кредит в размере 1 249 999 руб. 90 коп., что подтверждается банковским ордером № 2079 от 19.03.2015 года и выпиской по счету №.

07.05.2015 года предоставлен кредит в размере 882 859 руб. 70 коп., что подтверждается банковским ордером № 12159 от 07.05.2015 года и выпиской по счету №.

15.05.2015 года предоставлен кредит в размере 367 140 руб. 30 коп., что подтверждается банковским ордером № 4610 от 15.05.2015 года и выпиской по счету №.

21.05.2015 года предоставлен кредит в размере 789 956 руб. 29 коп., что подтверждается банковским ордером № 4700 от 21.05.2015 года и выпиской по счету №.

05.06.2015 года предоставлен кредит в размере 1 130 581 руб. 00 коп., что подтверждается банковским ордером № 4700 от 05.06.2015 года и выпиской по счету №.

15.06.2015 года предоставлен кредит в размере 964 118 руб. 88 коп., что подтверждается банковским ордером № 4701 от 15.06.2015 года и выпиской по счету №.

Всего по Договору 

<

***> ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» был предоставлен кредит в общем размере 10 384 558 руб. 39 коп. 

Таким образом, свои обязательства по кредитному договору №145815/0030 от 19.11.2014 года АО «Россельхозбанк» исполнило надлежащим образом.

В соответствии с п. 1.3. Договора 

<

***> с ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» взимаются различные комиссии, в том числе: - комиссия за предоставление кредита способом открытия кредитной линии в размере 0,8 % от суммы общего лимита выдачи. Комиссия уплачивается единовременно до выдачи кредита (п. 1.3.1. Договора 

<

***>); - комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия договора в размере 0,5 % годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по Кредиту (основному долгу)) (п. 1.3.2. Договора 

<

***>); - комиссия за резервирование (бронирование) денежных средств для выдачи кредита в размере 2 % годовых (п. 1.3.3. Договора 

<

***>).

В соответствии с п. 4.1. Договора 

<

***> установлено, что проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по Кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счете заемщика на начало операционного дня, в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней. Проценты за пользование кредитом начисляются в размере, установленном п. 1.4. Договора 145815/0030, начиная с даты, следующей за датой выдачи Кредита, определенной в пункте 3.4. Договора 145815/0030, и заканчивая в дату окончательного возврата Кредита, определенную в соответствии с условиями Договора 

<

***> (включительно). 

Пунктом 4.2.1. Договора 

<

***> установлены периоды, за которые уплачиваются проценты за пользование кредитом, которые определяются следующим образом: - первый процентный период начинается с даты, следующей за датой выдачи кредита и заканчивается 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором выдан кредит; - второй и последующие процентные периоды начинаются в день, следующий за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчиваются 25 числа следующего календарного месяца (включительно); - последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего процентного периода и заканчивается в дату окончания начисления процентов (включительно). Пунктом 4.2.2. Договора 

<

***> установлено, что проценты за пользование кредитом уплачиваются не позднее последнего рабочего дня календарного месяца, в котором оканчивается процентный период, за который уплачиваются проценты, а за последний процентный период – в дату окончания начисления процентов.

Согласно п. 7.1. Договора 

<

***>, в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» обязательств по возврату Кредита (основного долга), уплате процентов за пользование Кредитом, комиссий, других денежных обязательств, предусмотренных Договором 

<

***> (в том числе, при вновь установленных сроках возврата кредита и уплаты начисленных процентов в случае досрочного возврата кредита как по инициативе заемщика, так и по требованию Кредитора), Кредитор вправе предъявить заемщику требование об уплате неустойки (пени), а Заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню) после предъявления Кредитором соответствующего требования.

Пеня начисляется на неуплаченную заемщиком сумму за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства, начиная со следующего за установленным Договором 

<

***> днем уплаты соответствующей суммы.

Размер пени определяется следующим образом: - в случае неисполнения/ненадлежащего исполнения указанных обязательств в период с даты предоставления кредита по дату окончания начисления процентов, установленную п. 4.1. договора включительно – из расчета двойной ставки рефинансирования Банка России, действующей на установленную Договором 

<

***> дату исполнения обязательства, деленной на фактическое количество дней в текущем году; - в период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, установленной пунктом 4.1. Договора 

<

***>, и по дату фактического возврата банку кредита (основного долга) в полном объеме – из расчета 17,25 % годовых. 

Обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 19.11.2014 года является поручительство юридического лица по Договору 

<

***>-8 поручительства юридического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком».

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-8 были заключены дополнительное соглашение № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-8 предусмотрена солидарная ответственность ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-8 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение должником в полном объеме обязательства по возврату Кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению расходов Кредитора по взысканию задолженности должника.

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 19.11.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/1 поручительства физического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ФИО2

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/1 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/1 предусмотрена солидарная ответственность ФИО2 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/1 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 19.11.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/2 поручительства физического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ФИО9

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/2 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/2 предусмотрена солидарная ответственность ФИО9 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/2 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 19.11.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/3 поручительства физического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ФИО3

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/3 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/3 предусмотрена солидарная ответственность ФИО3 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/3 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 19.11.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/4 поручительства физического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ФИО10

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/4 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/4 (ст. 2) предусмотрена солидарная ответственность ФИО10 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/4 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 19.11.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/5 поручительства физического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ФИО6

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/5 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/5 (ст. 2) предусмотрена солидарная ответственность ФИО6 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/5 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 19.11.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/6 поручительства физического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ФИО4

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/6 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/6 предусмотрена солидарная ответственность ФИО4 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/6 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 19.11.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/7 поручительства физического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ФИО5

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/7 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 24.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/7 предусмотрена солидарная ответственность ФИО5 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/7 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Также обеспечением исполнения обязательств по Договору 

<

***> от 19.11.2014 года является поручительство физического лица по Договору 

<

***>-9/8 поручительства физического лица от 19.11.2014 года, заключенному между Банком и ФИО7

В последующем к Договору поручительства 

<

***>-9/8 были заключены дополнительные соглашения № 1 от 16.01.2015 года, № 2 от 09.10.2015 года, № 3 от 28.06.2016 года, № 4 от 28.12.2016 года, № 5 от 28.04.2017 года.

Условиями заключенного Договора поручительства 

<

***>-9/8 предусмотрена солидарная ответственность ФИО7 перед Истцом за исполнение ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» условий Договора 

<

***>. 

Пунктом 1.2. Договора поручительства 

<

***>-9/8 установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником по возврату Кредита (основного долга).

Указанные обстоятельства подтверждаются копией договора об открытии кредитной линии №145815/0030 от 19.11.2014 года, копиями дополнительных соглашений к договору об открытии кредитной линии №145815/0030 от 19.11.2014 г., вышеуказанными банковскими ордерами, выписками по счету, копией договора поручительства №145815/0030-8 от 19.11.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору №145815/0030-8 от 19.11.2014 г., копией договора поручительства №145815/0030-9/1 от 19.11.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору №145815/0030-9/1 от 19.11.2014 г., копией договора поручительства №145815/0030-9/2 от 19.11.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0030-9/2 от 19.11.2014 г., копией договора поручительства №145815/0030-9/3 от 19.10.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0030-9/3 от 19.10.2014 г., копией договора поручительства №145815/0030-9/4 от 19.11.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0030-9/4 от 19.11.2014 г., копией договора поручительства №145815/0030-9/5 от 19.11.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0030-9/5 от 19.11.2014 г., копией договора поручительства №145815/0030-9/6 от 19.11.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0030-9/6 от 19.11.2014 г., копией договора поручительства №145815/0030-9/7 от 19.11.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства №145815/0030-9/7 от 19.11.2014 г., копией договора поручительства №145815/0030-9/8 от 19.11.2014 г., копиями дополнительных соглашений к договору поручительства№145815/0030-9/8 от 19.11.2014 г. 

Судом установлено, что в нарушение условий Договора №145815/0030 ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» перестало исполнять свои обязательства по уплате в установленные графиками сроки суммы. 

Истцом направлены требования (претензии) об оплате задолженности в адреса всех Ответчиков, а также поручителей и залогодателей, которые до настоящего времени не исполнены, что подтверждается копиями требований о погашении просроченной задолженности от 14.08.2018 года, копией списка внутренних почтовых отправлений от 15.08.2018 года.

Истцом представлен расчет задолженности по договору №145815/0030, которая по состоянию на 25.08.2018 года составляет 7 621 365 руб. 00 коп., в том числе: задолженность по основному долгу – 6 633 473 руб. 39 коп., задолженность по процентам – 368 381 руб. 04 коп., задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 8 212 руб. 11 коп., задолженность по пени за просроченные проценты – 68 717 руб. 19 коп., задолженность по пени за просроченный основной долг – 542 581 руб. 27 коп.

Данный расчет ответчиками не оспорен, проверен судом и признан верным, в связи с чем, суд считает требования истца по взысканию задолженности по договору №145815/0030 обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В ходе рассмотрения дела по ходатайству ФИО4 и ФИО5 была проведена почерковедческая экспертиза, согласно заключению экспертов ФБУ Рязанская лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации №74/1-2 от 27.02.2019г. подписи от имени ФИО4 в дополнительном соглашении № 1 от 16.01.2015г. к договору поручительства 

<

***>-9.6 от 19.11.2014г. проставлены не им, а подписи от имени ФИО5 в договоре поручительства 

<

***>-9/7 от 09.10.2014г. и дополнительном соглашении № 1 от 16.01.2015г. к указанному договору проставлены не ФИО5

Однако вышеуказанные факты не могут рассматриваться в качестве оснований для отказа в иске, поскольку данные документы составлены в подтверждение сделок, которые, в силу действующего законодательства, являются оспоримыми.

С учетом презумпции оспоримости сделок, в данном случае необходимо руководствоваться п. 71 абз. 3 Постановления Пленума ВС РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", согласно которому отказ в иске на том основании, что требование истца основано на оспоримой сделке, возможен только при одновременном удовлетворении встречного иска ответчика о признании такой сделки недействительной или наличии вступившего в законную силу решения суда по другому делу, которым такая сделка признана недействительной.

Между тем, встречных требований о признании данных договоров недействительными ответчиками не заявлялось, поэтому доводы о их не подписании, без оспаривания сделок в судебном порядке, правового значения для рассмотрения дела не имеют.

В ходе рассмотрения дела ФИО4 не оспаривал сам факт заключения договора поручительства и дополнительных соглашений к нему (кроме № 1 от 16.01.2015г.), в ходе рассмотрения дела не возражал против удовлетворения исковых требований к нему, доводов, опровергающих обстоятельства, изложенные в исковом заявлении, не излагал.

В соответствии с ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Поскольку ФИО5 не оспорены и не признаны недействительными договор поручительства и дополнительное соглашение к нему, его доводы об отсутствии оснований для удовлетворения к нему требований истца судом не принимаются.

Разрешая заявленное требование об обращении взыскания на заложенное имущество, суд исходит из следующего.

В соответствии со статьей 348 Гражданского кодекса РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства (пункт 1).

Если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна (пункт 3).

В силу пункта 1 статьи 349 Гражданского кодекса РФ обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрен внесудебный порядок обращения взыскания на заложенное имущество.

На основании статьи 340 Гражданского кодекса РФ, стоимость предмета залога определяется по соглашению сторон. 

Если иное не предусмотрено законом, соглашением сторон или решением суда об обращении взыскания на заложенное имущество, согласованная сторонами стоимость предмета залога признается ценой реализации (начальной продажной ценой) предмета залога при обращении на него взыскания.

В соответствии с пунктом 1 статьи 350 Гражданского кодекса РФ, реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим пункта 2 статьи 350.1 указанного Кодекса.

Поскольку в судебном заседании установлен факт ненадлежащего исполнения ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» и ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» обязательств по возврату кредитов, уплате начисленных процентов, пеней и других платежей, с учетом всех обстоятельств дела, прихожу к выводу, что имеются основания для обращения взыскания на заложенное имущество, находящееся в залоге у АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в обеспечение исполнения обязательств по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 13.11.2013 года, по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года и договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 19.11.2014 года на основании договора 

<

***>-7.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от 13.11.2013 года и договора № 135815/0002-7.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от 08.02.2013 года, которое принадлежит на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком», путем его продажи с публичных торгов. 

Также имеются основания для обращения взыскания на заложенное имущество, находящееся в залоге у АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в обеспечение исполнения обязательств по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года на основании договора 

<

***>-5/1 о залоге оборудования от 09.10.2014 года и договора 

<

***>-5/2 о залоге оборудования от 09.10.2014 года, которое принадлежит на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», путем его продажи с публичных торгов.

Сторонами договоров залога согласована залоговая стоимость имущества.

В ходе рассмотрения настоящего гражданского дела, по ходатайству представителя ответчика ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» - ФИО2 определением суда от 06.11.2018 года была назначена судебная экспертиза для определения рыночной стоимости заложенного имущества.

Заключением эксперта ООО «Оценка» №303 от 15.03.2019 года установлена рыночная стоимость объектов залога с учетом округления, а именно:

- 

<

данные изъяты> – в размере 213 800 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты>, - в размере 51 300 рублей 00 копеек; 

- 

<

данные изъяты> - в размере 125 600 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 77 000 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> - в размере 68 400 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 85 500 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 384 800 руб. 00 коп.;

- 

<

данные изъяты> - в размере 153 900 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> - в размере 171 000 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 299 300 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 85 500 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 44 000 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 273 600 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> - в размере 128 300 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 282 200 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 342 000 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 427 500 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 53 000 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 48 500 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 256 500 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> - в размере 1 881 000 рублей 00 копеек;

- 

<

данные изъяты> - в размере 299 300 рублей 00 копеек. 

Общая рыночная стоимость указанных объектов на момент проведения экспертизы с учетом округления составляет 5 752 000 руб. 00 коп. 

Судебная экспертиза проведена экспертом ФИО11, имеющим соответствующую квалификацию. Заключение дано в письменной форме, содержит обоснованные ответы на поставленные судом вопросы, объективность заключения сомнений не вызывает. Эксперт предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Сторонами не названо, а судом не установлено обстоятельств, опровергающих изложенные экспертом выводы, а также вызывающие сомнения в их достоверности. Оснований не доверять заключению судебной экспертизы не имеется.

При таких обстоятельствах суд признает заключение эксперта ООО «Оценка» допустимым и достоверным доказательством, начальная продажная стоимость объектов подлежит установлению на основании данного заключения.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. 

Как следует из материалов дела, при подаче в суд исков истцом была уплачена государственная пошлина в размере 126 000 рублей 00 копеек, что подтверждается платежными поручениями № 2741 от 18.09.2018 года на сумму 66 000 рублей 00 копеек и №2742 от 18.09.2018 года на сумму 60 000 рублей 00 копеек.

В силу ст.98 ГПК РФ, принимая во внимание солидарный характер удовлетворенных исковых требований, с ответчиков ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2, ФИО9 в солидарном порядке в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 60 000 рублей 00 копеек по требованиям имущественного характера (по договору 

<

***>).

По договорам 

<

***> и 

<

***> подлежит взысканию солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», Общества с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2, ФИО9 ФИО3, ФИО10, ФИО6, ФИО4, Прудникова И.. Е., ФИО7 пользу АО «Российский Сельскохозяйственный банк», сумма уплаченной государственной пошлины в размере 60 000 рублей 00 копеек.

В силу ст.98 ГПК РФ, принимая во внимание солидарный характер удовлетворенных исковых требований, с ответчиков ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком» в солидарном порядке в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 6 000 рублей 00 копеек по требованиям об обращении взыскания на заложенное имущество.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Уточненные исковые требования АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Рязанского регионального филиала к ООО «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», ООО «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7 о взыскании задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество и установлении начальной продажной цены, с которой начинаются торги - удовлетворить.

Взыскать в пользу АО «Российский Сельскохозяйственный банк» солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», Общества с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2 и ФИО9 задолженность по основному долгу по состоянию на 25.08.2018 года по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 13.11.2013 года в размере 2 743 029 рублей 87 копеек.

Взыскать в пользу АО «Российский Сельскохозяйственный банк» солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», Общества с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7, задолженность по основному долгу по состоянию на 25.08.2018 года по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года в размере 7 467 641 рубль 39 копеек и договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 19.11.2014 года в размере 6 633 473 рубля 39 копеек, а всего 14 101 114 рублей 78 копеек.

Взыскать в пользу АО «Российский Сельскохозяйственный банк» солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» и Общества с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком» задолженность по процентам за пользование кредитом, по пени и иным платежам по кредитным договорам по состоянию на 25.08.2018 года: 

- по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 13.11.2013 года в размере 324 223 рубля 03 копейки, в том числе: задолженность по процентам – 102 807 рублей 26 копеек, задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 3 156 рублей 35 копеек, задолженность по пени за просроченные проценты – 15 490 рублей 36 копеек, задолженность по пени за просроченный основной долг – 202 769 рублей 06 копеек; 

- по договору 

<

***> об отркытии кредитной линии от 09.10.2014 года в размере 828 116 рублей 54 копейки, в том числе: задолженность по процентам – 299 141 рубль 02 копейки, задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 8 696 рублей 01 копейка, задолженность по пени за просроченные проценты – 36 738 рублей 82 копейки, задолженность по пени за просроченный основной долг – 483 540 рублей 69 копеек;

- по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 19.11.2014 года в размере 987 891 рубль 61 копейка, задолженность по процентам – 368 381 рубль 04 копейки, задолженность по комиссии за обслуживание кредита – 8 212 рублей 11 копеек, задолженность по пени за просроченные проценты – 68 717 рублей 19 копеек, задолженность по пени за просроченный основной долг – 542 581 рубль 27 копеек. 

Обратить взыскание на заложенное имущество, находящееся в залоге у АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в обеспечение исполнения обязательств по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 13.11.2013 года, по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года и договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 19.11.2014 года на основании договора 

<

***>-7.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от 13.11.2013 года и договора № 135815/0002-7.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от 08.02.2013 года, которое принадлежит на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), адрес (место нахождения): 390047, 

<

...> и определить способ реализации заложенного имущества путем его продажи с публичных торгов на следующие объекты: 

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 18 273 000 рублей 00 копеек, в том числе НДС; 

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 53 250 рублей 00 копеек, в том числе НДС; 

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 751 500 рублей 00 копеек, в том числе НДС; 

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 2 720 250 рублей 00 копеек, в том числе НДС.

Обратить взыскание на заложенное имущество, находящееся в залоге у АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в обеспечение исполнения обязательств по договору 

<

***> об открытии кредитной линии от 09.10.2014 года на основании договора 

<

***>-5/1 о залоге оборудования от 09.10.2014 года и договора 

<

***>-5/2 о залоге оборудования от 09.10.2014 года, которое принадлежит на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) адрес (место нахождения): 390000, 

<

...> и определить способ реализации заложенного имущества путем его продажи с публичных торгов на следующие объекты:

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 213 800 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> в размере 51 300 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 125 600 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 77 000 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 68 400 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 85 500 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 384 800 руб. 00 коп. в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 153 900 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 171 000 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 299 300 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 85 500 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 44 000 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 273 600 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> 1 и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 128 300 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 282 200 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 342 000 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 427 500 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 53 000 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

Обратить взыскание на заложенное имущество, которое принадлежит по праву собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), адрес (место нахождения): 390000, 

<

...> и определить способ реализации заложенного имущества путем его продажи с публичных торгов в отношении:

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 48 500 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 256 500 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 1 881 000 рублей 00 копеек, в том числе НДС;

- 

<

данные изъяты> и установить начальную продажную цену, с которой начинаются торги в размере 299 300 рублей 00 копеек, в том числе НДС. 

Взыскать в пользу АО «Российский Сельскохозяйственный банк» солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», Общества с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2, ФИО9 сумму уплаченной государственной пошлины в размере 60000 рублей 00 копеек.

Взыскать в пользу АО «Российский Сельскохозяйственный банк» солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», Общества с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком», ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7, сумму уплаченной государственной пошлины в размере 60 000 рублей 00 копеек.

Взыскать в пользу АО «Российский Сельскохозяйственный банк» солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Рязанский Станкоремонтный завод «Станкорем», Общества с ограниченной ответственностью «Экспериментально-техническая фирма «Древком» сумму уплаченной государственной пошлины 6 000 рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в Рязанский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через Московский районный суд г. Рязани.

Решение изготовлено в окончательной форме 09 апреля 2019 года.

Судья/подпись/

Копия верна: Судья Л.Б. Сазонова